
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 26/2020 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed in particolare l’art. 30, comma 1, che 
dispone in merito ai principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, 
forniture e concessioni; 

VISTO il Regolamento generale di organizzazione approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 
con delibera n. 31 del 24 luglio 2013, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Collegio di indirizzo e 
controllo con delibera n. 51 del 13 novembre 2012, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 
165/2001 e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 17 dell’11 dicembre 2019 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020; 

VISTA la determina dirigenziale n. 12 del 20 febbraio 2017, con la quale si esprime la volontà ai 
contrarre, al fine di acquistare un “Servizio di pulizia immobili ad uso ufficio”, nell’ambito della 
categoria merceologica Servizi di pulizia e di igiene ambientale – Servizi di pulizia immobili ad uso 
ufficio (n. CPV 90919200-4) presente sul sistema del mercato elettronico gestito da CONSIP, per la 
durata di tre anni; 

CONSIDERATO che la procedura di acquisto è stata regolarmente espletata ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e delle linee guida ANAC n. 4, “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n. 1097 del 
26 ottobre 2016; 

VISTA la determina dirigenziale di aggiudicazione n. 42/2017 che, in accoglimento della proposta 
formulata dal Responsabile unico del procedimento con il supporto della Commissione 
aggiudicatrice, ha aggiudicato in via definitiva alla Gestione Servizi Integrati srl l’affidamento del 
“Servizio di pulizia immobili ad uso ufficio” per la durata di tre anni; 

VISTO il Decreto Legge n. 6 del 23/2/2020 recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 



VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 emanati in data 23 e 25 febbraio, 1, 4, 8, 9, 11, 22 marzo 
e 1° aprile 2020; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 marzo 2020 che introduce ulteriori 
misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull’intero territorio nazionale e, in particolare, dispone la sospensione di tutte le attività 
produttive e commerciali non ritenute essenziali; 

VISTO il Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19 recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

VISTE le misure urgenti contenute nei provvedimenti succitati, volte a contrastare la diffusione 
dell’epidemia attraverso la restrizione degli spostamenti su tutto il territorio nazionale; 

VISTA la delibera n. 312 del 9 aprile 2020 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in merito 
all’incidenza delle misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 
sullo svolgimento delle procedure di evidenza pubblica di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016 
n. 50 e s.m.i. e sull’esecuzione delle relative prestazioni; 

CONSIDERATO che nella medesima delibera viene disposto che: 

 in caso di partecipazione alle procedure di affidamento di contratti pubblici, le stazioni appaltanti 
debbano adottare idonee misure volte a garantire la massima partecipazione in vigenza della 
situazione di emergenza sanitaria; 

 in caso di procedure di gara per le quali non si è ancora addivenuti alla pubblicazione del bando 
di gara, dell’avviso o dell’invito a presentare offerte, le stazioni appaltanti valutino la necessità 
o l’opportunità di differire l’avvio delle procedure di gara già programmate tenendo conto 
dell’urgenza di approvvigionamento, della necessità di prevedere il sopralluogo o la 
consultazione sul posto di atti o documenti, della complessità delle operazioni richieste per la 
preparazione delle offerte, dell’esigenza di garantire, in ogni caso, la massima partecipazione alla 
procedura e di favorire l’agevole adempimento degli oneri di partecipazione, delle difficoltà 
organizzative interne connesse alla situazione di emergenza; 

 in linea generale, le amministrazioni dovrebbero avviare soltanto le procedure di gara ritenute 
urgenti e indifferibili; 

CONSIDERATO pertanto che nella fase attuale di emergenza sanitaria si riscontrano serie difficoltà 
organizzative, anche interne, ad indire una procedura di selezione del contraente che possa garantire 
sia la piena partecipazione delle Società interessate, sia la predisposizione di eventuali sopralluoghi 
o consultazioni sul posto di atti o documenti e che, altresì, consenta di ottenere un corretto 
adempimento degli oneri di partecipazione da parte degli operatori economici; 

CONSIDERATO che l’attuale contratto scadrà il 31 luglio 2020 e che si rende indispensabile 
assicurare la prosecuzione del servizio di pulizia dei locali dell’Aran oltre tale data pena 
l’impossibilità, per tutto il personale, di svolgere le normali attività lavorative; 



CONSIDERATO che l’art. 10 del Capitolato tecnico consente all’Aran la facoltà di prorogare 
l’appalto per ulteriori 6 mesi agli stessi patti e condizioni di cui al capitolato d’appalto; 

CONSIDERATO, altresì, che l’applicazione dell’appena citato articolo risulta coerente con quanto 
indicato dalle disposizioni legislative e dagli orientamenti ANAC in materia di proroga tecnica dei 
contratti in essere; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul pertinente capitolo di bilancio per l’esercizio finanziario 
2020; 

DETERMINA 

sulla base di quanto espresso nelle premesse, che si intende qui integralmente riportato: 
 

 di applicare l’art. 10 del Capitolato Tecnico e usufruire della proroga del contratto con la 
“Gestione Servizi Integrati srl” per il servizio di pulizie dei locali dell’Aran sino al 31 gennaio 
2021, in attesa di poter espletare la procedura di selezione di un nuovo contraente; 

 di impegnare l’importo complessivo di € 20.334.96, iva compresa, corrispondente al 
corrispettivo dovuto alle condizioni contrattuali in essere, per un periodo di 6 mesi, dal 1° agosto 
2020 al 31 gennaio 2021, sul capitolo 1.03.02.13.002 come segue: 

- € 16.945,80 per l’anno 2020; 

- €   3.389,16 per l’anno 2021; 

 di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Aran, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e contratti”. 

 

Roma, 1° giugno 2020 

IL DIRETTORE 
Pierluigi Mastrogiuseppe 

 


